

Introduktion

I LGR11 kan man läsa att:

"Undervisningen i ämnet samhällskunskap ska syfta till att eleverna utvecklar kunskaper om hur individen och samhället påverkar varandra. Genom undervisningen ska eleverna ges möjlighet att utveckla en helhetssyn på samhällsfrågor och samhällsstrukturer. I en sådan helhetssyn är sociala, ekonomiska, miljömässiga, rättsliga, mediala och politiska aspekter centrala."

En del i samhällskunskapen är att veta hur Sveriges politiska system är uppbyggt och samhällsresurser används och fördelas. Denna uppgift fokuserar just på detta och då framför allt på kommunens uppbyggnad och arbete

Uppgiften är ett rollspel där eleverna först, under två lektioner, får utveckla en egen kommun, Ungköping. Genom att skapa bland annat slogans och kommunvapen, får de arbeta med att göra sin kommun attraktiv för invånarna. De behöver sedan också göra en budget för sin kommun, placera ut pengar i olika poster och motivera vad dessa pengar skall användas till. Den tredje lektionen kommer de att mötas av ett par olika dilemman, som alla kräver att de resonerar och tar beslut i frågor som rör kommunen och dess ekonomi.

Genom detta sätt att undervisa kommer eleverna att:

"...utveckla förståelse för sina egna och andra människors levnadsvillkor, betydelsen av jämställdhet, hur olika intressen och åsikter uppstår och kommer till uttryck och hur olika aktörer försöker påverka samhällsutvecklingen."

Nedan ser du ett exempel på centrala förmågor och centralt innehåll från LGR 11 som passar in på denna uppgift.

Centrala förmågor:

- reflektera över hur individer och samhällen formas, förändras och samverkar, (Sh)
- uttrycka och värdera olika ståndpunkter i till exempel aktuella samhällsfrågor och argumentera utifrån fakta, värderingar och olika perspektiv, (Sh)
- reflektera över mänskliga rättigheter samt demokratiska värden, principer, arbetssätt och beslutsprocesser. (Sh)

Centralt innehåll

- Hur hushållens, företagens och det offentliga ekonomien hänger samman. Orsaker till förändringar i samhällsekonomin och vilka effekter de kan få för individer och grupper. (Sh)
- Sveriges politiska system med Europeiska unionen, riksdag, regering, landsting och kommuner. Var olika beslut fattas och hur de påverkar individer, grupper och samhället i stort. Sveriges grundlag. (Sh)
- Individens och gruppernas möjligheter att påverka beslut och samhällsutveckling samt hur man inom ramen för den demokratiska processen kan påverka beslut. (Sh)

Länkar

Arbetshäfte - www.pedagogmolnet.se/files/sh/rollspel-kommun-elev.pdf

Rollspelshäfte - <http://www.pedagogmolnet.se/files/sh/rollspel-kommun.pdf>

Spellista med nyhetssändningar - <https://www.youtube.com/playlist?list=PL5hbUaRyPerA00J-DqFQJxZu3enKFDj6R>



Dilemma #1

1. Nyhetsändning - <http://youtu.be/zrC16Uu80ak>

God morgon och välkomna till en extrainsatt nyhetsändning.

En stor brand bröt i går kväll ut i Jakob Samuel-skolan i centrala Ungköping. Branden startade i en container bakom skolans gymnastiksal, och spred sig snabbt till skolans huvudbyggnad.

Både idrottshallen och skolbyggnaden brann ner till grunden och enligt polisens talesman Sara Fransson, var branden anlagd. En grupp ungdomar i 14-15 års åldern skall ha setts vid platsen och polisen ber om allmänhetens hjälp för att komma i kontakt med dessa ungdomar.

Skolans rektor, Jennifer Carlsén, har på Twitter och Facebook meddelat att skolan kommer att hålla stängt idag men att baracker kommer att vara på plats i övermorgon och att undervisningen då kommer att fortsätta som vanligt.

Branden kom som en chock för kommunledningen som nu snabbt kommer behöva bygga upp en ny högstadieskola i Ungköping, något som beräknas kosta 300 miljoner kronor.

Var dessa pengar skall tas ifrån kommer kommunfullmäktige att diskutera på ett extra insatt möte under dagen. Klart är dock att invånarna i Ungköping kommer vilja en bra motivering till politikernas beslut.

Dilemma #2

1. Nyhetsändning - <https://www.youtube.com/watch?v=giJdkO4z1X4>

God dag och välkommen till Ungköping News.

Länge har det cirkulerat rykten om att möbelföretaget Cifoz, en av världsledarna när det handlar om möbler man själv kan sätta ihop, vill bygga en Cifozbutik i Ungköping. Vi på Ungköping News kan i dag avslöja att detta stämmer och att det finns långt gångna planer på en butik vid köpcentrumet Fyrklövern.

Många i kommunen är positiva till detta förslag. De som är för en Cifozbutik räknar med att det kommer att skapas 100 nya jobb i kommunen och att skatteintäkter kommer att öka rejält.

Men det finns de som är mer skeptiska till förslaget. Enligt det avtal som Cifoz vill teckna med kommunen kommer Ungköping att behöva köpa marken butiken skall byggas på och ställa i ordning marken. Då marken består av lera och berg kommer det krävas stora insatser och det beräknas kosta 190 miljoner kronor. Om beslutet tas i dag kommer det redan i år att krävas en investering på 110 miljoner kronor, pengar som behöver hämtas in från kommunens övriga verksamhet.

Dessutom tillkommer investeringar på 300 miljoner under de närmsta 3 åren i form av vatten- och avloppsledningar samt tillfartsvägar till butiksområdet.

Dagens stora fråga är alltså om kommunfullmäktige kommer rösta ja eller nej till en Cifozbutik. Oavsett beslutet kommer kommunens invånare att kräva en bra motivering till beslutet som tas.



Dilemma #3 (om JA på dilemma 2)

1. Nyhetsändning - https://www.youtube.com/watch?v=2vPjHw7_XHg

God kväll och välkommen till Ungköping News.

Centrala Ungköping fylldes idag med demonstranter som alla protesterade mot beslutet att stödja Cifoz. De närmare 500 miljoner kronor detta kommer att kosta Ungköping har lett till ekonomiska problem för kommunen.

Kommunfullmäktige gick idag ut med beskedet att kommunen behöver spara in närmare 170 miljoner kronor under en tvåårsperiod och att det framför allt kommer att sparas på barnomsorg och utbildning samt på äldreboenden.

Vad kommunfullmäktige nu behöver göra är en prioriteringslista och bestämma hur dessa besparingar skall ske. Frågor som många ställer sig är om det till exempel kommer leda till att personal kommer att sägas upp, om storleken på skolklasser kommer att öka och om fler äldre kommer att behöva dela rum på äldreboenden.

Hur skall kommunen spara pengar inom dessa områden och vilka fördelar och nackdelar finns det med de olika besluten. Invånarna kräver en bra utredning med bra motiveringar.

Dilemma #4 (om NEJ på dilemma 2)

1. Nyhetsändning - <https://www.youtube.com/watch?v=BRMrq5e9Ui0>

God kväll och välkommen till Ungköping News.

Centrala Ungköping fylldes idag med demonstranter som alla protesterade mot beslutet att inte stödja Cifoz. De skatteintäkter som Ungköping nu kommer att gå miste om kommer att leda till ekonomiska problem för kommunen.

Situationen blev inte bättre idag när Ungköping möttes av beskedet att bilfabriken Ineptias, som har funnits i Ungköping i 30 år, kommer att stänga om 3 månader.

Kommunfullmäktige gick idag ut med beskedet att kommunen har som förslag att höja kommunalskatten med 1 %, detta för att klara av att hålla nuvarande budget nu när skatteintäkterna minskar radikalt.

Frågor som många ställer sig är vad denna höjning kommer att leda till och hur det kommer att påverka invånarna i kommunen.

Kommunfullmäktige har gett sig själva i uppdrag att ta fram en lista med för- och nackdelar med en höjd kommunalskatt. Invånarna kräver en bra utredning med bra motiveringar.

